Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030900060

60

Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 12, DE 8 DE MARÇO DE 2023

REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE CLASSIFICADOS DA SELEÇÃO SIMPLIFI C A DA

Considerando as informações constantes no Processo UFRPE n°
23082.005944/2023-19, pelo qual José Luiz Francisco Alves requer o reposicionamento
para o final da lista de classificação da Seleção Simplificada referente ao Edital Específico
n° 02/2022, publicado no DOU de 18/01/2022, seção 3 e suas retificações, homologado
parcialmente pelo Edital n° 14/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, para o cargo de
Professor Substituto do Magistério Superior na área de Termofluidos e com lotação na
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve
republicar a homologação parcial do resultado final:

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO (UACSA)
ÁREA: Termofluidos.
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Mateus Henrique Rocha 7,94 Classificado

. 2 Alisson Castro do Nascimento 7,40 Aprovado

. 3 Juliana Carvalho da Silva Araújo 7,05 Aprovada

. 4 José Luiz Francisco Alves 7,60 Aprovado

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23083.024768/2021-34.
Pregão. Nº 63/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 73.416.083/0001-78 - GUELLI COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTACAO LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 6 (seis) meses e reajuste do valor em 25%..
Vigência: 07/03/2023 a 07/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.965.000,00.
Data de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154863

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23091.003532/2022-74.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS FERROS.
Contratado: 13.343.833/0001-05 - ALFORGE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período
de 12 (doze) meses.. Vigência: 23/03/2023 a 23/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 249.046,44. Data de Assinatura: 03/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 186/2021.
Nº Processo: 23080.047460/2021-97.
Dispensa. Nº 599/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 186/2021, firmado em 4
de fevereiro de 2022, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
- FEESC. Vigência: 08/03/2023 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.005.009,76. Data de Assinatura: 07/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 211/2021.
Nº Processo: 23080.052121/2021-22.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 08/03/2023 a
07/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 175.000,00. Data de Assinatura:
08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 215/2021.
Nº Processo: 23080.028459/2021-63.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 07/03/2023 a
24/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura:
07/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080005986202361. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de refrigeração, além de serviços de desinstalação e reinstalação de

condicionadores de ar e limpeza de dutos de ar, situados nas Unidades Administrativas e
de Ensino do Campus de Florianópolis da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
incluindo o fornecimento de peças, materiais, insumos e mão de obra qualificada para a
plena execução do objeto.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 09/03/2023 das 08h00 às
11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima, 222, S.501, Prédio
Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-
00036-2023. Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 08/03/2023) 153163-15237-2023NE000087

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.069285/2022-70. Modalidade: Pregão Eletrônico 11/2023. Vigência:
9/3/2023 a 9/3/2024. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
materiais de limpeza, conservação e higiene para atender a todas as unidades da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 46.743.542/0001-55 - ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total registrado:
R$ 12.519,0500.
Fornecedor: 33.668.279/0001-35 - COMERCIAL KS EIRELI. Valor total registrado: R$
2.145,3300.
Fornecedor: 45.413.282/0001-97 - DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA. Valor total registrado: R$ 15.748,4000.
Fornecedor: 85.252.633/0001-40 - DOUGLAS DE ABREU. Valor total registrado: R$
3.610,7500.
Fornecedor: 36.046.750/0001-41 - F G DE OLIVEIRA LTDA. Valor total registrado: R$
594,7500.
Fornecedor: 10.674.585/0001-89 - GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA LTDA. Valor total registrado: R$ 54.058,5000.
Fornecedor: 19.726.379/0001-40 - ILHAPEL INDUSTRIA DE PAPEL LTDA. Valor total
registrado: R$ 81.891,0000.
Fornecedor: 48.560.136/0001-82 - JET COMERCIO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. Valor
total registrado: R$ 386,2600.
Fornecedor: 30.680.100/0001-77 - JTH COMERCIO LTDA. Valor total registrado: R$
60.911,5500.
Fornecedor: 19.709.129/0001-00 - MEIO OESTE PAPEIS LTDA. Valor total registrado: R$
9.402,7500.
Fornecedor: 45.471.842/0001-60 - NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total
registrado: R$ 321,4646.
Fornecedor: 18.184.205/0001-30 - VERDESAN COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE
HIGIENE LTDA. Valor total registrado: R$ 36.055,3600.
Fornecedor: 29.303.183/0001-04 - VOA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA. Valor total registrado: R$ 12.719,8800.
Fornecedor: 45.822.500/0001-47 - ZOOM COMERCIAL SUDESTE LTDA. Valor total
registrado: R$ 11.227,2300.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Universidad Autonoma de Barcelona - UAB, Espanha. Altera a Seção 10
- Da Vigência do Acordo de Cooperação, restabelecendo os termos do acordo de
cooperação. Vigência: 06/03/2023 a 08/11/2026. Data de Assinatura: 06/03/2023. Processo
UFSC: 23080.051897/2018-20. Assinam: Mario Martínez Muñoz, pela UAB; e Irineu Manoel
de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC e Université de Mons - UMONS, Bélgica. Altera a Seção XI - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando a validade do acordo e do aditivo 1
"programa de duplo diploma" por mais cinco anos. Vigência: 09/03/2023 a 09/03/2028.
Data de Assinatura: 02/03/2023. Processo UFSC: 23080.001615/2018-43. Assinam: Philippe
Dubois, pela UMONS; e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2023/0023. Universidade Federal de Santa Catarina, Wise
Innovation Consultoria em Inovação e Planejamento Estratégico Ltda e Fundação de Ensino
e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: execução do projeto de extensão
"Mapeamento de Lucas do Rio Verde - MT". Vigência: 08/03/2023 a 07/09/2023. Data de
Assinatura: 08/03/2023. Valor: R$ 52.456,79 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais e setenta e nove centavos. Processo UFSC: 23080.047189/2022-71.
Entidades. Assinam: Paulo Renato Ardenghi Rizzardi, pela Wise; Graziela Regis Montenegro,
pela FEESC, e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Internacional para Ciência, Tecnologia e Inovação
2023/0022. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC; Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e Instituto Nacional de Tecnologias de
Informação e Comunicação de Moçambique - INTIC. Objeto: execução do projeto intitulado
"Identidade Eletrônica e Infraestrutura de Chaves-Públicas de Moçambique". Vigência:
vigorará de 17/10/2022 a 16/10/2025. Data de Assinatura: 17/10/2022. Processo UFSC:
23080.054185/2022-49. Entidades: Assinam: Júlio Xandro Heck, pelo IFRS; Lourino
Chemane, pelo INTIC e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2021/0114. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC, Nidec Global Appliance Brasil Ltda e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina - FEESC. Objeto: prorrogar o prazo de vigência. Vigência: vigorará de
01/04/2023 até 31/07/2023. Data de Assinatura: 08/03/2023. Processo UFSC:
23080.031362/2021-38. Entidades. Assinam: Claudio de Pellegrini e Adriano Francisco Ronzoni,
pela Nidec; Graziela Regis Montenegro, pela FEESC e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.007260/2023-53.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 21.216.568/0001-14 - UFFICIO DELL ARCHI CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço especializado na elaboração de
laudos florestais para a ufsm.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/03/2023 a 07/03/2024. Valor Total: R$
74.780,00. Data de Assinatura: 08/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-09T00:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial